
 

 
   Jaguaribe, 19 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 220 

PORTARIA Nº  226.3 DE 14 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as  servidoras Municipais,  Elza Maria 

de Oliveira Barreira Guedes, ocupando a função de  Assistente Pedagógico, 

Matrícula nº 010069-2, na forma do Processo nº 179/07, Josefa Maria da Silva de 

Queróz, Professora PEB-I, Matrícula nº 010774-3, na forma do Processo nº 

180/07, Maria Ivaneide de Sena Amorim, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010353-5, na forma do Processo nº 181/07, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação e Maria Joseilma Cavalcante de Freitas, Auxiliar de 

Enfermagem, Matrícula nº 010363-2, na forma do Processo nº 157/07, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde,     com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 14 de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 226.4  DE 14 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais,  RESOLVE: Conceder a  servidora Municipal, Elisa da Silva 

Leandro, ocupando a função de  Professora PEB-III, Matrícula nº 010709-3, na 

forma do Processo nº 173/07,  lotada na Secretaria Municipal de Educação,      com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de Novembro de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Aditivo nº 

003.1/2007  com a prestadora de serviços Sra. Maria Gisleide Guedes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, junto a Secretaria de Educação deste Município, conforme prevê o 

art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos quinze dias do mês de novembro do ano de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 ***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 

229/2007 – Matrículas nºs 070667-1 e 070671-0 com a prestadora de serviços Sra. 

Joelma Silva Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria de Educação 

deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 

de agosto de 2007. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dezesseis dias do mês 

de novembro do ano de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 226.5 DE 15 DE  NOVEMBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho de Francisca da Silva Carneiro, Professora da Educação 

Básica PEB-I, constante da Portaria  nº 197.1,  de 24.09.2007, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 15 de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 226.6 DE 16 DE  NOVEMBRO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho de Josefa Irandir de Castro, 

Professora da Educação Básica PEB-II, e Maria Lúcia Campos, Professora 

da Educação Básica PEB-I, constantes da Portaria  nº 203.22,  de 

02.10.2007, lotadas na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 

de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 229.1 DE 19 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao  servidor Municipal, Sr. 

Claudomi Feitosa Leite, ocupando a função de  Odontólogo, Matrícula nº 

010043-9, na forma do Processo nº 184/07,  lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde,      com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

01 (um ) mês  a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 19 de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 170/07, 13 DE NOVEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para o Lançamento da Conferência Estadual de Educação, a 

importância de R$ 100,00 (cem reais) à diária, referente ao dia 13/11/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária.A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de novembro de 2007. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 171/07, 13 DE NOVEMBRO DE 2007. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro do Eixo de Educação Infantil, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 

14/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de novembro de 

2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 220 

PORTARIA Nº. 172/07, 13 DE NOVEMBRO DE 2007.A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor MARCIO PINHEIRO DE 

ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Digitador, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, para 

uma Capacitação do Programa Bolsa Escola, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02(duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de 

Educação, em 13 de novembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 173/ 07, 13 DE NOVEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA LUCELIA 

SALDANHA DE SA PEREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

uma Conferência do Programa Escrevendo o Futuro, a importância de R$ 80,00 

(oitenta reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

13 de novembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 174/07, 14 DE NOVEMBRO DE 2007. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro 

de Mobilização do SELO UNICEF, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) à 

diária, referente ao dia 14/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente  Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de novembro de 2007. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 070 /2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir 25h referente ao 

Aditivo nº 007/2007 com a prestadora de serviços Sra. Francisca Cirlene Medeiros 

da Silva, Professora de Educação Básica – Simbologia PEB-I, junto a Secretaria de 

Educação, deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 

889 de 17 de agosto de 2007. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quinze dias do mês de 

novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro DiógenesPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

PORTARIA Nº. 226.1/07,  DE 13  DE  NOVEMBRO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira 

de Freitas, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, 

PASEP: 19010274007, resid. na Rua Antônia Diógenes,298, Cruzeiro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Chefe de Serviço, material , patrimônio e arquivo geral, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 13 e 14/11/07 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de  

Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.228/07, DE 19 de NOVEMBRo de 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Nogueira 

Carneiro, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº 1382523, 

SSP/CE., PASEP: 17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 

59 , neste Município. Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 

Meio Ambiente, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais)cada, referente às diárias no 

período de 19 e 20/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 2(Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 19 de 

Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.227/07. De: 19/11/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-

72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se 

deslocar à capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar 

Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, 

Esportes, Comunicação e outros. Resolve: Determinar que seja elaborada 

uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois 

mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotazção específica do 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  19 de  Novembro  de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.229/07. De: 19 DE  NOVEMBRO  de  2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor 

WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração ocupante da função de Agente Administrativo, 

resid. na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no 

período de 19, 20, 21 e 22/11/07quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  19 de Novembro de 2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 220 

Portaria nº.230/07. De: 20 DE NOVEMBRO de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período  de 20, 21, 22, 23 e 24/11/07 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  20  de  Novembro de  2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

LEI Nº. 895,  DE  20  NOVEMBRO  DE   2007. CONCEDE O TÍTULO DE 

CIDADÃO A JORGE LEHM MULLER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O   PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, Faço saber que a CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGURIBE, aprovou  e eu sanciono a seguinte Lei:                 

Art.1º - É  concedido o  título de cidadão jaguaribano  a  sua Excelência o Sr. Jorge 

Lehm  Muller. Art.2º.-  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Palácio da Intendência ,   20  de Novembro 

de 2007. OSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 443 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA CRISTINA DA SILVA 

COSTA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 16/11/07 e 17/11/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 14 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 447 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA MARIA MAIA, lotada 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 100,00 

(CEM REAIS) referente a Diárias no período 16/11/07 e 17/11/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de 

novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 445 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA RAFAELY VICTOR 

PINHEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 16/11/07 e 17/11/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 14 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 440 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a 

Servidora AURI MARIA ANDRADE FERREIRA, lotada na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 75,00 (Setenta e Cinco 

Reais) referente a Diária nos dias 15/11/07 e 16/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½ 

(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 14 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 442 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a 

Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 75,00 (Setenta e Cinco 

Reais) referente a Diária nos dias 15/11/07 e 16/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½ 

(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 14 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 437 / 2007. JAGUARIBE, 13 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período 

13/11/07 e 14/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 449 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período 

18/11/07 e 19/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 220 

PORTARIA Nº 444 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais.  RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA 

LUCIANA LIMA M BEZERRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-

CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 

16/11/07 e 17/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de novembro 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 448 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 250,00 (Duzentos e 

Cinquenta Reais) referente ao período de 17/11/07 a 21/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de 

novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 446 /2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora PATRICIA NUNES 

GOMES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 16/11/07 e 17/11/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 14 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 439 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e 

Cinquenta Reais) referente a Diárias no período de 14/11/07 a 16/11/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 

de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

PORTARIA Nº 454 / 2007. JAGUARIBE, 19 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente a Diárias no período de 

19/11/07 e 20/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 19 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 438 / 2007. JAGUARIBE, 13 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de Russas-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 

Reais) referente a Diárias no período de 13/11/2007 a 15/11/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 13 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 451 / 2007. JAGUARIBE, 19 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diárias no período de 19/11/2007 e 20/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 19 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 453 / 2007. JAGUARIBE, 19 de novembro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 

Reais) referente a Diárias no período de 21/11/2007 a 23/11/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 19 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 220 

PORTARIA Nº 452/2007. JAGUARIBE, 19 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora TATYANA NUNES 

DUARTE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

DIRETORA DO DEPART. DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E 

AUDITORIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de R$ 320,00 (Trezentos e 

Vinte Reais), referente à Diária no período de 19/11/07 a 23/11/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) 

diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 19 de 

novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 450 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 200,00 (Duzentos 

Reais) referente a Diária no período de 18/11/07 a 21/11/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de 

novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2007.11.09.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, no dia 26 de novembro de 2007, às 09:00h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de 

7.188 mochilas, 525 pastas e 1000 estojos junto à Secretaria de Educação para 

doação aos alunos da Rede de Ensino Público do Município de Jaguaribe”. O 

Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-

1092. Jaguaribe/CE, 12 de novembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL  N.º 2007.11.09.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial  N.º 

2007.11.09.01, para a Aquisição de 7.188 mochilas, 525 pastas e 1000 estojos 

junto à Secretaria de Educação para doação aos alunos da rede de ensino público 

do Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 26 de Novembro de 

2007, às 09:00 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n – Centro. Jaguaribe – CE, 12 de Novembro de 2007, Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

 


